---

separou a luz e as trevas. Deus chamou à luz "dia" e às trevas "noite". Houve uma tarde e uma manhã: primeiro dia».

<sup>222</sup> Cf. *De gen. ad litt.* I, X, 21 (CSEL 28/1, p.16); I, XVI, 30-31 (CSEL 28/1, p. 22-23).

<sup>223</sup> *Gn* 1, 14-19: «Deus disse: "Que haja luzeiros no firmamento do céu para separar o dia e a noite; que eles sirvam de sinais, tanto para as festas quanto para os dias e os anos; que sejam luzeiros no firmamento do céu para iluminar a terra" e assim se fez. Deus fez os dois luzeiros maiores: o grande luzeiro para governar o dia e o pequeno luzeiro para governar a noite, e as estrelas. Deus os colocou no firmamento do céu para iluminar a terra, para governarem o dia e a noite, para separarem a luz e as trevas, e Deus viu que isso era bom. Houve uma tarde e uma manhã: quarto dia».

<sup>224</sup> *De gen. ad litt.* I, IX, 17 (CSEL 28/1, p. 13): «Si autem lux, quae primum dicta est, ut fiat, et facta est etiam primatum creaturae tenere intellegenda est, ipsa est, intellectualis uita, quae nisi ad creatorem inluminand conuerteretur, fluitaret informiter. Cum conuersa autem et inluminata est, factum est, quod in uerbo Dei dictum est: fiat lux»; *De gen. ad litt.* I, XVII, 32 (CSEL 28/1, p. 23): «Si autem spiritalis lux facta est, cum dixit Deus: fiat lux; non illa uera patri coaeterna intellegenda est, per quam facta sunt omnia, et quae illuminat omnem hominem; sed illa de qua dici potuit: prior omnium creata est sapientia. Cum enim aeterna illa et incommutabilis, quae non est facta, sed genita sapientia, in spiritalis atque rationales creaturas, sicut in animas sanctas se transfert, ut illuminatae lucere possint; fit in eis quaedam luculentae rationis affectio, quae potest accipi facta lux, cum diceret Deus: fiat lux: si iam erat creatura spiritalis, quae nomine coeli significata est, in eo quod scriptum est: in principio fecit Deus coelum et terram; non corporeum coelum, sed coelum incorporeum coeli corporei, hoc est, super omne corpus, non locorum gradibus, sed naturae sublimitate praepositum».

<sup>225</sup> Conforme explicita S. Knuutilla, as coisas criadas são mutáveis por causa de sua estrutura composicional, que envolve forma e matéria espiritual ou corporal. Deus criou simultaneamente as formas das coisas e a matéria como possibilidade de seus seres formados. Para o autor, Agostinho toma “céu” e “terra” em Génesis 1,1 como referencia à matéria espiritual e à matéria corporal respetivamente em *De gen. ad litt.* I, I, 2-3. A matéria espiritual é o substrato dos anjos, que foram criados quando Deus disse: “Faça-se a luz”. Ela foi formada em espíritos angélicos através da conversão numa visão de inteligibilidade divina (Cf. KNUUTTILA, Simo. «*Tempo e criação em Agostinho*». In: MECONI, David Vincent. STUMP, Eleonore (Org.). *Agostinho*. Tradução exclusiva do Companion da Cambridge University Press, 2<sup>nd</sup>. Edition, por Jaime Clasen. São Paulo: Ideias & Letras, 2016, p. 116).

<sup>226</sup> *De gen. ad litt.* V, V, 13 (CSEL 28/1, p. 146): «Non itaque temporali, sed causali ordine prius facta est informis formabilisque materies, et spiritalis et corporalis, de qua fieret, quod faciendum esset, cum et ipsa, priusquam instituta est, non fuisset; nec instituta est nisi ab illo utique summo Deo et uero, ex quo sunt omnia». Podemos constatar aqui uma afirmação clara da existência de uma matéria dupla, espiritual e corporal. Conforme esclarece E. Gilson, essa doutrina terá um papel importante nos agostinianos da Idade Média e será refutada por Tomás de Aquino (Cf. GILSON, Étienne. *Introdução ao estudo de Santo Agostinho*, op. cit., p. 372).

a expressão *et facta est lux*, significando a formação dessa mesma matéria, ou a chamada do Criador a essa matéria e a sua conversão ao Criador, no âmbito da formação ou iluminação da matéria informe espiritual. Conforme diz Agostinho referindo-se à matéria informe espiritual: «O que é aquela luz que foi feita? É algo espiritual ou corporal? Se espiritual, ela pode ser a primeira criatura, já perfeita em virtude dessa palavra, que primeiramente denominou *céu*, quando foi dito: *no princípio, Deus fez o céu e a terra*, de modo que Deus ao dizer: *faça-se a luz, e foi feita a luz*, chamando-a a si mesmo como Criador, entenda-se que sua conversão foi feita e iluminada?»<sup>227</sup>.

Mesmo que seja reconhecido explicitamente que o relato genesíaco não faz referência direta à criação dos anjos<sup>228</sup>, Agostinho acredita que estes devem estar significados em alguma das coisas criadas nos seis primeiros dias, já que os anjos são criaturas de Deus. Como não há indício de que Deus tenha criado algo antes de criar o céu e a terra, e como, por outra parte, Deus descansou de todas as suas obras no sétimo dia, Agostinho conclui: os anjos são aquela luz chamada *dia*<sup>229</sup>. Mesmo diante da diversidade de opiniões, que acaba sendo admitida pela obscuridade da questão, o que importa mesmo é que seja mantida a certeza de que os anjos não são coeternos com Deus, mas criaturas<sup>230</sup>. Explicitada essa convicção, Agostinho passa a

---

<sup>227</sup> *De gen. ad litt.* I, III, 7 (CSEL 28/1, p. 7): «Et quid est lux ipsa quae facta est? Vtrum spiritale quid, an corporale? Si enim spiritale, potest ipsa esse prima creatura, iam hoc dicto perfecta, quae primo coelum appellata est, cum dictum est: in principio fecit Deus coelum et terram: ut quod dixit Deus: fiat lux. Et facta est lux, eam reuocante ad se Creatore, conuersio eius facta atque inluminata intellegatur».

<sup>228</sup> Mesmo assim, podemos identificar nos relatos bíblicos que os anjos foram criados por Deus por ocasião do processo de sua criação (Cf. *Ne* 9, 6; *Sl* 148, 2; *Cl* 1, 16), sem especificação precisa do momento exato deixando indicado que isso pode ser colocado imediatamente após ter criado os céus e antes de ter criado a terra (Cf. *Jó* 38, 4-7; *Gn* 1, 1; 2, 1).

<sup>229</sup> *De civ. Dei* XI, IX (CSEL 40/1, p. 522-525): «Ubi de mundi constitutione sacrae litterae loquuntur, non euidenter dicitur, utrum uel quo ordine creati sint angeli; sed si praetermissi non sunt, uel caeli nomine, ubi dictum est: *In principio fecit Deus caelum et terram*, uel potius lucis huius, de qua loquor, significati sunt (...). Ergo si ad istorum dierum opera Dei pertinent angeli, ipsi sunt illa lux, quae diei nomen accepit, cuius unitas ut commendaretur, non est dictus dies primus, sed dies unus (...). Cum enim dixit Deus Fiat lux, et facta est lux, si recte in hac luce creatio intellegitur angelorum, profecto facti sunt participes lucis aeternae, quod est ipsa incommutabilis sapientia Dei, per quam facta sunt omnia, quem dicimus unigenitum Dei filium; ut ea luce illuminati, qua creati, fierent lux et vocarentur dies participatione incommutabilis lucis et diei, quod est uerbum Dei, per quod et ipsi et omnia facta sunt».

<sup>230</sup> É importante lembrar que Agostinho emite também o parecer de que os anjos foram criados quando foi feita a primeira luz, como podemos constatar no texto a seguir: «non mihi videtur ab operibus Dei absurda sententia, si, cum lux prima illa facta est, angeli creati intelleguntur» (*De civ. Dei* XI, XIX. CSEL 40/1, p. 538); E ainda assinala a existência de alguns que pensam contrariamente afirmando que o *fiat lux* trata da criação de uma luz material e os anjos foram criados antes das palavras primeiras do relato bíblico de Génesis: «Ne quis autem contendat et dicat non sanctos angelos esse significatos in eo quod scriptum est: fiat lux, et facta est lux, sed quamlibet lucem tunc primum factam esse corpoream aut opinetur aut doceat; angelos autem prius esse factos non tantum ante firmamentum, quod inter aquas et aquas factum appellatum est caelum, sed ante illud de quo dictum est: in principio fecit Deus caelum et terram; atque illud, quod dictum est: in principio, non ita dictum tamquam primum hoc factum sit, cum ante fecerit angelos, sed quia omnia in sapientia fecit, quod est uerbum eius et ipsum scriptura principium nominavit (sicut ipse in evangelio iudaeis quaerentibus quis esset respondit se esse principium» (*De*

desenvolver no *De genesi ad litteram* o processo de formação da natureza angélica, tendo como pano de fundo a estrutura básica sobre a qual assenta a sua doutrina acerca do ato criador: a simultaneidade das ações divinas constituídas pela produção da matéria informe e sua formação<sup>231</sup>. Para tanto, serão utilizados, de maneira bastante livre e adaptados às exigências próprias da doutrina cristã<sup>232</sup>, alguns elementos da metafísica plotiniana capazes de favorecer a compreensão daquilo que, para Agostinho, o relato bíblico ensina<sup>233</sup>.

Fruto da indeterminação atribuída à matéria informe pelo seu caráter instável de algo que é e beira os limites do não ser<sup>234</sup>, faz-se necessário um princípio de unidade e estabilidade<sup>235</sup>

---

*civ. Dei* XI, XXXII. CSEL 40/1, p. 560); mas, sobretudo, é preciso manter a criação dos anjos: «Proinde ut uolet quisque accipiat, quod ita profundum est, ut ad exercitationem legentium a fidei regula non abhorrentes plures possit generare sententias, dum tamen angelos sanctos in sublimibus sedibus non quidem Deo coaeternos, sed tamen de sua sempiterna et uera felicitate securos et certos esse nemo ambigat». Cf. ARTEAGA-NATIVIDAD, Rodolfo. *La creación en los comentarios de San Agustín al Génesis*, op.cit., p. 103.

<sup>231</sup> *De gen. ad litt.* I, XV, 29 (CSEL 28/1, p. 21): «Non quia informis materia formatis rebus tempore prior est, cum sit utrumque simul concreatum, et unde factum est, et quod factum est - sicut enim uox materia uerborum est, uerba uero uocem indicant, non autem qui loquitur, prius emittit informem uocem, quam possit postea colligere, atque in uerba formare: ita creator Deus non priore tempore fecit informem materiam et eam postea per ordinem quarumque naturarum quasi secunda consideratione formauit; formatam quippe creauit materiam - sed quia illud, unde fit aliquid, etsi non tempore, tamen quadam origine prius est, quam illud quod inde fit, potuit diuidere scriptura loquendi temporibus, quod Deus faciendi temporibus non diuisit».

<sup>232</sup> A este propósito esclarece Aimé Solignac: «Tout en réservant au Verbe Fils de Dieu la fonction paradigmaticque (comme lieu des idées, forme des formes) et la fonction proprement créatrice du Nous plotinien, il reporte sur l'ange d'autres aspects de cette hypostase que le Verbe ne peut recevoir puisqu'il n'est pas une créature, ou encore des dérivations et participations des fonctions propres au Verbe. Comme le Nous, l'ange sera le premier effet de l'acte créateur et une lumière intellectuelle; il sera de plus le miroir dans lequel se réfléchit en premier lieu chaque créature, et celle-ci sera connue par lui d'abord dans le Verbe où elle a sa raison primordiale, ensuite, dans sa réalité propre et son existence actualisée; enfin l'ange sera l'instrument du premier retour de la créature à son créateur, dans la louange et l'action de grâces» (SOLIGNAC, Aimé. *Exégèse et Métaphysique. Genèse 1, 1-3 chez saint Augustin*, op. cit., p. 163).